
Allegato A) 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE 
COEFFICIENTE 

ANNUALE 
COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

RIDUZIONI 
Tariffa 

Giornaliera 
Tariffa Annuale 

Tariffe standard anno 2021 1,00 1,00   0,60 30,00 

 Pubbliche affissioni                                       Tariffa al giorno per fogli di 70 cm x 100 cm o frazioni 

Superfici < 1.1mq 1,00 0,22   0,13 
solo 

giornaliera 

superfici > 1.1 mq 1,00 0,40   0,24 
solo 

giornaliera 

Poster - superfici > 15   0,85   0,51 
solo 

giornaliera 

Diritti di urgenza       28,00   

Pubblicità -  Tariffa €/mq o frazioni 

Superfici < 1.1 mq             0,40              0,10    0,06 12,00 

Superfici > 1.1 mq < 10             0,70              0,20    0,12 21,00 

Superfici > 10             1,20              0,30    0,18 36,00 

Pubblicità luminosa o illuminata - tariffa €/mq o frazioni 

Superfici < 1.1 mq             0,80              0,50    0,30 24,00 

Superfici > 1.1 mq < 10             1,40              0,85    0,51 42,00 

Superfici > 10             2,00              1,15    0,69 60,00 

Pubblicità su veicoli €/mq superficie 

Veicoli e rimorchi di qualsiasi genere             0,50              0,30    0,18 15,00 

Altre Pubblicità  €/mq  

Pannelli luminosi x superficie interessata da sup. 
luminosa             1,00              0,20    0,12 30,00 

Tariffa al mq della sup. interessata dalla 
proiezione             1,00              0,20    0,12 30,00 

Pubblicità  effettuate con striscionio altri mezzi similari che attraversano piazze, strade, parchi o altri passaggi 

Superfici < 5 mq             1,00              2,00    1,20 30,00 

Superfici > 5 mq < 10             1,40              3,50    2,10 42,00 

Superfici > 10             1,90              4,50    2,70 57,00 

Pubblicità effettuate con Aeromobili , palloni, mongolfiere, ecc 

Aeromobili con scritte, striscioni, tariffa al mq 5,00 5,00  3,00  

Palloni, mongolfiere, e simili, tariffa al mq 5,00 5,00  3,00  

Pubblicità con distribuzione di volantini, avvisi, o mediante persone circolanti con cartelli  

Tariffa al giorno per persona impiegata             4,00                   4,00              2,40    

Pubblicità mediante altoparlanti, megafoni, amplificatori e simili  

Tariffa al giorno per ciascun punto di pubblicità 5,00 5,00  3,00   

Altro 

Categorie residuali conteggiabili al mq 1,00 1,00   0,60 30,00 

Categorie residuali conteggiabili a punto 
pubblicizzante 1,00 5,00   3,00 150,00 

Occupazioni Permanenti 

Tariffa al mq/anno 1,00       30,00 



Chioschi, edicole e similari immobiliari 0,70       21,00 

Area <mezzo metro quadrato  esente       esente 

Le aree occupate eccedenti 500 mq  1,00   80%   6,00 

Le aree occupate per gli spettacoli viaggianti  1,00       30,00 

Occupazioni di spazi sottostanti il suolo (- 20%) 2,60   75%   19,50 

Occupazioni con serbatoi fino a 3000 lt 1,00   75%   7,50 

Esercenti per spazio prospicente l'esercizio  1,50   50%   22,50 

Maggiorazione ogni 1000 lt in più del serbatoio 1,00       30,00 

Occupazioni permanenti con condutture  1,00       1,00 

Occupazioni sottosuolo residuali 1,00   75%   7,50 

Passi carrai 0,35   100%   esenti  

Occupazioni Temporanee 

Tariffa al mq/giorno   1,40   0,84   

Tariffa al mq ogni 4 ore (scaglioni)   1,50   0,15   

Area <mezzo metro quadrato    esente   esente   

Le aree occupate eccedenti 500 mq    1,00 80% 0,12   

Le aree occupate per gli spettacoli viaggianti    1,00 50% 0,30   

Le aree occupate per gli spettacoli viaggianti > 
24 ore < 6 mesi dalla 25 ora   1,00 65% 0,11   

Occupazioni per manifestazioni religiose, 
politiche, culturali, ambientali e sportive    1,00 50% 0,30*   

Occupazioni per manifestazioni religiose, 
politiche, culturali, ambientali e sportive > 24 ore 
< 6 mesi dalla 25 ora   1,00 65% 0,11*   

Esercenti per spazio prospicente l'esercizio    1,00 50% 0,30   

Esercenti per spazio prospicente l'esercizio > 24 
ore < 6 mesi dalla 25 ora   1,80 65% 0,19   

Occupazioni temporanee sottosuolo    1,00 75% 0,15   

Occupazioni ambulanti ricorrenti (comprensiva 
di prelievo rifiuti)   0,60 30% 0,25   

Passi carrai   0,20 100% esenti   

 
Per l’anno 2021, è prevista l’esenzione dal CUP per l’occupazione di suolo pubblico ai sensi del comma 9 
dell’art. l’art. 55 del regolamento posta in essere direttamente da enti ed associazioni senza scopo di lucro 
nell’ambito di iniziative di carattere sociale, politico, culturale, sportivo, religioso o di promozione del 
territorio; 

 

 


